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Energiateollisuus ry:n kirjalliset kommentit datakeskuksien 
kansalliseen tiekarttaan tähtäävään selvitykseen 
 
Energiateollisuus ry kiittää mahdollisuudesta esittää omia näkemyksiä selvitystyötä varten.  

Suomi voi saavuttaa hyvinvointia ja vähentää fossiilisten energianlähteiden tai raaka-aineiden käyttöä 
puhtaan energian erilaisten käyttötapojen avulla. Datakeskukset ovat hyvä esimerkki tällaisesta 
kehityksestä. 

Järjestämme vastauksemme tässä ennen kuulemistilaisuutta esitettyjen kysymysten mukaan. 
 

1. Miten arvioitte Suomen sähköverkkojärjestelmän ja sähkömarkkinoiden tilaa ja 
tulevaa kehitystä ottaen huomioon suunnitteilla olevat paljon sähköä käyttävät teolliset 
investoinnit ja datakeskusinvestoinnit? 

Sähkön hintataso on nyt ja johdannaismarkkinoiden noteerausten mukaan myös tulevaisuudessa EU-
tason ja laajemmassakin vertailussa edullinen. Suomella on hyvät mahdollisuudet saada lisää sähköä 
käyttäviä teollisia investointeja, ml. datakeskukseia. Edullisen tuotannon lisäämismahdollisuudet 
ovat hyvät, ensivaiheessa maatuulivoimaan ja aurinkosähköön.  

Huolenaiheita tässä suhteessa voivat aiheuttaa alueidenkäyttölakiin suunnitellut tuulivoiman 
etäisyysrajat    ja suhteellisen pienillekin aurinkovoimaloille suunnitellut kaavoitusvaatimukset.  

Suomen Uusiutuvat ry:n mukaan maatuulivoimahankkeita on kaavoituksen eri vaiheissa  

- kaavoitus tehty yli 8000 MW 
- kaavaehdotusvaiheessa yli 8000 MW  
- kaavaluonnosvaiheessa yli 9000 MW.  

Näiden lisäksi hankkeita on aiemmissa suunnittelun vaiheissa merkittävä määrä. Mahdollisuuksia 
lisätä sähköntuotantoa nopeasti siis löytyy, kunhan investointiympäristö pysyy ennakoitavana ja 
vakaana, eikä sitä heikennetä.  

Luonnoksessa hallituksen esitykseksi alueidenkäyttölaiksi esitetyt tuulivoiman etäisyysvaatimukset 
vaarantaisivat mahdollisuuden lisätä sähköntuotantoa kulutustarpeen edellyttämässä tahdissa sekä 
saavuttaa hallitusohjelman kirjaus sähköntuotannon kaksinkertaistamisesta.  

Aurinkovoimalle on nyt alueidenkäyttölakiluonnoksessa esitetty, että vähintään kymmenen hehtaarin 
kokoinen aurinkovoimala vaatisi kaavan. Tämä vastaa noin 8 MW voimalaitosta. Keskimääräisen 
aurinkovoimahankkeen koko on n. 80 MW, eli merkittävä määrä hankkeita tulisi jatkossa 
kaavoitettavaksi sijoittamislupakäsittelyn sijaan.  
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Suomen Uusiutuvien mukaan aurinkovoimahankkeita on elokuun lopussa luvitettu ja/tai rakenteilla 
66 kappaletta piikkiteholtaan 3 500 MW  vastaten 4 000 ha maankäyttöä. Suomen Uusiutuvien 
luvuista voidaan karkeasti laskea, että kaavoitettavat hankkeet ovat keskimäärin 120 ha kokoisia ja 
suunnittelutarve/sijoittamisluvalla rakennettavat noin 85 ha (linkki). Fingridin loppuvuonna 2024 
antamassa ennusteessa arvioidaan, että aurinkosähköä voisi olla vuonna 2030 reilut 9 000 MW (8 
TWh) ja v. 2035 16 000 MW (16 TWh). Tällä hetkellä käsitys on, että aurinkovoimassa iso lisäys 
nähdään 2027-28, kun isoja puistoja valmistuu.    

Teollisen mittakaavan aurinkovoima lisää Suomen sähköjärjestelmän resilienssiä, sillä aurinkovoimaa 
voidaan rakentaa hajautetusti eri puolille Suomea, ja lisäksi aurinkovoima tasapainottaa uusiutuvan 
sähköntuotannon ajallista vaihtelua. Hallinnollisen taakan rajaamiseksi aurinkovoimahankkeiden 
kaavoituksen tulee kohdistua niihin hankkeisiin, joissa kaavoituksella saadaan lisäarvoa esimerkiksi 
ympäristön näkökulmasta tai eri maankäyttömuotojen yhteensovittamiseksi. Ehdotettu 10 ha raja on 
vahvasti ristiriidassa hallituksen luvituksen sujuvoittamista koskevien tavoitteiden kanssa.  

Suomen sähköverkko on laajasti ottaen paremmassa tilassa siirtämään lisää sähköä tuotannosta 
kulutukseen kuin verkot juuri missään muualla. Suomi on edelleen yksi hinta-alue, toisin kuin mm. 
Ruotsi ja Norja. Jakeluverkkotasolla on myös kansainvälisessä vertailussa hyvät edellytykset ottaa 
vastaan mm. sähköistyvää lämmitystä ja sähköisen liikenteen latausinfrastruktuuria. Sähköverkkojen 
kehittäminen sähköistymisen mahdollistamiseksi edellyttää kuitenkin merkittäviä investointeja myös 
Suomessa kuten muissakin verrokkimaissa. Riittävien ja oikea-aikaisten verkkoinvestointien 
varmistaminen edellyttää verkkoyhtiöiden investointikyvyn varmistamista sekä kanta- että 
jakeluverkoissa.  
 

2. Miten datakeskukset voivat osaltaan lisätä Suomen uusiutuvan energian tuotantoa 
joko suoraan tai sopimuksellisesti? 

Kysynnän vaatimattoman kehityksen takia uusiutuvan energian rakentaminen on voimakkaan 
kasvuvaiheen jälkeen laantumassa. Suomeen on odotettu merkittävää määrää uutta sähkönkysyntää 
vedyn ja sen johdannaisten valmistukseen, puhtaan teräksen tuotantoon jne. Sähkökattilat ja 
datakeskukset voivat toimia uuden puhtaan sähköntuotannon hankintaketjulle toimintaedellytyksiä 
ylläpitävänä siltana menneen nopean kasvun kauden ja myöhemmäksi siirtyneen uuden kasvusyklin 
väliin tulleena heikkona jaksona. 

Kuten edellä todettu, eri vaiheissa olevia hankkeita on odottamassa kysynnän kasvua. Uuden 
kysynnän myötä tuotantoa voidaan lisätä nopeallakin aikataululla.  

Huomattava osa tuuli- ja aurinkoinvestointien rahoituksesta on tukeutunut pitkäkestoisiin 
sähkönhankintasopimuksiin (PPA) sähkön loppukäyttäjien kanssa. Suomessa on hyvin toimiva PPA-
markkina, jolla datakeskustoimijoita on jo mukana eikäPPA-markkina kaipaa uusia velvoitteita tms. 
 

3. Miten voidaan kannustaa datakeskusten sijoittumista lähelle sähkön tuotantoa siten, 
että siirtohäviöt sekä tarve rakentaa uusia sähköverkkoja vähenevät ja datakeskusten 
liittäminen sähköverkkoon nopeutuu? 

Parhaillaan eduskuntakäsittelyssä oleva suurjänniteverkkojen sääntelyä uudistava 
sähkömarkkinalain muutospaketti mahdollistaa mm. teollisuuslaitosten erilliset linjat. Tämä 
tarkoittaa, että tuotanto voidaan tietyin ehdoin kytkeä suoraan teollisuuslaitokseen, ilman että sähkö 
kulkee verkon läpi. Tämä voi joissain tapauksissa kannustaa sähköntuotannon ja teollisen kulutuksen 
– k datakeskuksen – sijoittumiseen lähekkäin.  

Samassa sähkömarkkinalain muutospaketissa tuodaan lakiin joustavat liittymissopimukset. Niiden 
tarkoitus on nopeuttaa verkkoon liittämistä sellaisissa paikoissa, joissa verkkokapasiteettia on 
rajoitetusti.  

https://suomenuusiutuvat.fi/media/20250822-aurinkovoimahankkeet-suomessa-kesa-2025.pdf
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Lisäksi on tarpeen arvioida liittymien kapasiteetin varaamisen periaatteita, jotta voidaan hyödyntää 
verkkoinfrastruktuuria tehokkaasti, ja varmistua ettei kapasiteettia varata tarpeettomasti tai liian 
etupainotteisesti – luomatta liian kankeaa keskusjohtoista suunnittelujärjestelmää. 

Pyrkimys sijoittaa datakeskuksia voittopuolisesti mahdollisimman helpon sähköliitännän 
näkökulmasta ja pyrkimys hyödyntää hukkalämpöjä vaatii jossain määrin yhteen sovittamista, kun 
lämmön kulutuksen painopiste on etelässä. Olisi hyvin toivottavaa, että muutenkin tiheään asutuille 
alueille tai niiden liepeille suunniteltavia datakeskuksia sijoitettaisiin niin, että hukkalämmöt saadaan 
hyödynnettyä maksimaalisten yhteiskunnallisten etujen saamiseksi.  

Lämmitys sähköistyy tällä hetkellä joka tapauksessa mm. kaukolämpöjärjestelmiin asennettavilla 
sähkökattiloilla. Voi arvioida, että sähkökattiloita tarvitaan enemmän, jollei alueelle saada 
datakeskuksia. Ilman datakeskuksia sähköverkon tarpeet eivät välttämättä pienene täysin samassa 
suhteessa. Tarvitaan erilaisten hyötyjen tasapainoista harkintaa. Palaamme hukkalämpökysymyksiin 
tämän muistion viimeisessä jaksossa. 
 

4. Miten voidaan edistää datakeskusten osallistumista sähköjärjestelmän 
tasapainotukseen kulutuksen joustavuudella ja tarjoamalla sähkön tuotannon 
reservejään markkinoille? 

Suomessa sähkön hintavaihtelut ovat merkittävät ja ainakin EU:n alueella kaikkein suurimmat vuonna 
2024.1 Hintavaihtelut ovat selkeä kannuste osallistua sähkömarkkinoiden joustoihin. 
Vuorokausimarkkinoiden hintavaihtelujen kasvu ilmenee kahdelta seuraavalla kuvalla. Numerodata 
on myös käytettävissä tarvittaessa. 

  

 
1 https://energia.fi/tilastot/sahkotilastot/  
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Markkinat toimivat lähtökohtaisesti hyvin ja niitä edelleen kehitetään erilaisten joustojen 
hyödyntämistä varten. Reservimarkkinoiden joustojen tarpeet kasvavat sähköjärjestelmän kehittyessä 
edelleen tuuli- ja aurinkovoimavaltaisemmaksi. Fingrid kertoi reservikapasiteetin tarpeen kasvusta 
tähän asti ja odotuksista tulevaisuuteen reservimarkkinat tutuiksi -webinaarissa 11.6.2025: 

 

 
On tärkeää, että investointeja suunnittelevat mahdollisimman varhaisesta vaiheesta alkaen tietävät, 
että Suomessa on keskimäärin edullinen sähkön hintataso, mutta erittäin suuri volatiliteetti, jolloin 
suunnittelussa kannattaa alusta alkaen huomioida joustomahdollisuudet hinnan noustessa. Jo suuret 
hintavaihtelut itsessään kannustavat toimijoita investoimaan joustokykyyn. Tuemme kuulemisessa 
esitettyä ajatusta laatia esimerkiksi Business Finlandin tietopaketti Suomeen datakeskuksia 
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suunnittelevien pohjatietoja varten, mm. volatiliteetista, mahdollisuuksista osallistua ja ansaita 
jousto- kuten reservimarkkinoilla sekä mahdollisuuksista hyödyntää datakeskuksissa muodostuvaa 
hukkalämpöä.  

Monella reservimarkkinalla iso osuus tarjonnasta on jo nyt kulutusjoustoa, joten markkinoilla ei ole 
estettä kulutuksen osallistumiseen markkinalle, kuten Fingridin kuvasta2 ilmenee.  

 
Emme kannata velvoitteita tarjota varavoimaa. Varavoiman hyödyntämisen tulee pysyä kyseisten 
yritysten liiketoimintavapauden piirissä. 

 
 

5. Miten datakeskukset voitaisiin kannustaa osallistumaan sähkömarkkinoiden 
fossiilittoman jouston mekanismeihin? 

On tärkeää, että tällä hetkellä valmistelussa olevat fossiilittoman jouston mekanismit ovat 
teknologianeutraaleja ja takaavat tasapuolisen kilpailun eri teknologioiden sekä tuotannon ja 
kulutuksen välillä, jotta ratkaisu olisi mahdollisimman kustannustehokas.  

Fossiilittoman jouston työryhmän loppuraportin mukaisessa ehdotuksessa toimijoilta odotetaan 
hyvin isoa valmiutta lisätuotantoon tai kulutuksen pudotukseen pitkiä aikoja päivän aikana ja useita 
päiviä peräkkäin. Vaatimukset voivat olla haasteellisia muille kuin rajoitetulle datakeskusjoukolle, 
mikä voi vähentää kannusteita mekanismeihin osallistumiseksi. Tällaiset toimijat voivat arvottaa 
enemmän osallistumista normaaleille kysyntäjoustomarkkinoille. Nähdäksemme yksittäistä 
toimialaa ei kannata erikseen ohjata osallistumaan mekanismiin, vaan lähtökohtien tulee olla 
teknologianeutraalit. 
 

6. Mitä sääntely- ja politiikkatoimenpiteitä on olemassa, valmisteilla tai suunnitteilla 
kansallisella ja EU-tasolla liittyen datakeskuksiin ja edellä mainittuihin kysymyksiin? 

Kotimaisesta lainsäädännöstä aiemmin mainitut sähkömarkkinalain muutosehdotukset sivuavat 
muiden teollisten laitosten ohella datakeskuksien verkkoon liittämistä, samoin kuin valmisteltavana 

 
2 https://www.fingrid.fi/sahkomarkkinat/markkinoiden-yhtenaisyys/sahkomarkkinoiden-
kehityshankkeet/kysyntajousto/ 

https://www.fingrid.fi/sahkomarkkinat/markkinoiden-yhtenaisyys/sahkomarkkinoiden-kehityshankkeet/kysyntajousto/
https://www.fingrid.fi/sahkomarkkinat/markkinoiden-yhtenaisyys/sahkomarkkinoiden-kehityshankkeet/kysyntajousto/
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oleva fossiilittoman jouston tukimekanismi. EU-tasolla pohditaan PPA-sopimusten tekemistä 
helpottavia takausjärjestelyjä. Yleisenä trendinä energia-alan – osin lainsäädäntöön perustuva – 
nopeasti etenevä digitalisaatio lisää osaltaan kysyntää datakeskuspalveluille 

Tällä hetkellä alalla kehitellään paikallisia joustomarkkinoita jakeluverkkoon liittyneille asiakkaille. 
Nämä mahdollisuudet koskevat myös jakeluverkkoon kytkettyjä datakeskuksia, joille avautuu uusia 
mahdollisuuksia hyötyä joustosta. Taustalla tässä on loppusuoran valmistelussa oleva EU:n jouston 
verkkokoodi. Sen päätavoitteena on poistaa viimeiset yksittäisen tai aggregoidun jouston (sisältäen 
kulutusjouston, energian varastoinnin ja hajautetun tuotannon) markkinoille pääsyn esteet sekä 
helpottaa verkonhaltijoiden tarvitsemien palvelujen markkinaperusteista hankintaa.  

Uusin sähkömarkkinoiden joustoja ym. koskeva lainsäädäntökokonaisuus tuli voimaan vuosi sitten. 
Siinä täsmennettiin monia markkinasääntöjä ja tämä itsessään tuo vakautta ja ennustettavuutta 
markkinalle. 

Datakeskuksien osuus EU:n sähkönkäytöstä on jo 3 % ja sen odotetaan kasvavan merkittävästi. EU 
pyrkii edistämään läpinäkyvyyttä ja parantamaan tehokkuutta vähentäen veden ja energian kulutusta. 
EU:n komissio aikoo julkistaa vuoden 2026 ensimmäisellä neljänneksellä Data Centre Energy 
Efficiency -paketin. Sisältöä ei tunneta vielä.  

Suoraan datakeskuksia koskevaa EU-sääntelyä on datakeskusten energiatehokkuuteen ja 
kestävyyteen: energiatehokkuusdirektiivi asettaa tiettyjä vaatimuksia datakeskuksille, mm. 
hukkalämmön hyödyntämiseen. 
 

7. Miten arvioitte Suomen datakeskusten sähköveron mahdollisen korotuksen 
vaikutuksia alan toimintaan ja investointeihin Suomessa ottaen huomioon mm. sähkön 
hinnan ja energiakulujen osuuden kokonaiskustannuksista? 

Energiateollisuus ry:n käytettävissä ei valitettavasti ole tarkkaa dataa sähköveron mahdollisen 
korotuksen vaikutuksista alan toimintaan ja investointeihin Suomessa. On kuitenkin selvää, että yli 
40-kertainen sähköveron korotus vaikuttaisi energiaintensiivisen toimialan investointien 
kannattavuuteen ja siten vähentäisi investointien määrää Suomessa. 

Ennen datakeskuksien sähköveron mahdollista korotusta tulee arvioida huolellisesti muutoksen 
mahdollinen vaikutus menetettyihin investointeihin, niiden tuottamaan kokonaisverokertymään 
(menetettyihin verotuloihin) sekä Suomen koettuun maariskiin. Tällainen muutos yhdellä teollisuuden 
alalla lisännee Suomen koettua riskitasoa myös muiden energiaintensiivisten teollisuusinvestoijien 
silmissä. 

Haluamme erityisesti kiinnittää huomiota siihen, että alempi teollisuuden sähköveroluokka näyttää 
olevan edellytys pienten datakeskusten rakentamiselle ja sijoittumiselle kaukolämpöverkkojen 
yhteyteen. Sijoittuminen asutuskeskusten lähelle nostaa pienten kaukolämmön yhteyteen 
rakennettavien datakeskusten kustannuksia tehden niiden investoinneista kannattomia 
korkeammalla sähköverotasolla. Syinä korkeisiin kustannuksiin ovat taajama-alueiden kalliimpi maan 
hinta, siirtomaksut kun liitytään jakeluverkkoon kantaverkon sijaan ja yksikön koko.3 
 

 
3 Esim. Kalevan artikkeli E-Heat -yhtiön peruuttamista hankkeista 12.3.2025: Purran verokäännös pysäyttää 
datakeskuksia ympäri maata – "Katastrofaaliset seuraukset", ala varoittaa, https://www.kaleva.fi/purran-
verokaannos-pysayttaa-datakeskuksia-ympari/11549999, maksumuuri. 

https://www.kaleva.fi/purran-verokaannos-pysayttaa-datakeskuksia-ympari/11549999
https://www.kaleva.fi/purran-verokaannos-pysayttaa-datakeskuksia-ympari/11549999
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Haluamme lisäksi esittää tarkentavia näkökohtia hukkalämpöjen hyödyntämiseen. 

Hukkalämmöt nähdään merkittävänä tulevaisuuden kaukolämpöjärjestelmien lämmönlähteenä. 
Erilaisten hukkalämpöjen osuus kaukolämmön hankinnasta oli vuonna 2024 16 %.4 

  
Osuuden odotetaan Energiateollisuus ry:n kaukolämpöjäsenilleen tekemän kyselyn mukaan kasvavan 
voimakkaasti. 

 
Datakeskuksien käyttämästä sähköstä pystytään hyödyntämään merkittävä osa lämpönä ja niistä on 
tulossa entistä merkittävämpiä puhtaan kaukolämmön tuottajia.  Paikallisesti datakeskuksen lämpö 
on usein merkittävässä roolissa, kun fossiilisia polttoaineita ja polttamista ylipäätään korvataan 

 
4 Tämän ja seuraavan kuvan lähde: https://energia.fi/tilastot/kaukolampotilastot/  
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uusilla ja kohtuuhintaisilla lämmönlähteillä. Keskuksia on jo lämmöntuotannossa muutamilla 
paikkakunnilla ja useilla paikkakunnilla on konkreettisia projekteja datakeskusinvestoinneista ja 
syntyvän lämmön hyödyntämisestä.   

Alempi sähkövero on edellytys erityisesti pienten datakeskusten sijoittumiselle kaukolämpöverkkojen 
yhteyteen. Paikkakuntia, joissa alustavissa suunnitelmissa oleva pienehkö datakeskus voisi olla 
merkittävä osa lämmitysratkaisua, on todennäköisesti kymmeniä ympäri Suomen. Hukkalämpöjä 
loppukäyttäjille, kuten kaukolämpöyhtiöille, tarjoava E-Heat Oy arvioi noin 70% suunnitelluista 
hankkeista peruuntuvan, mikäli hukkalämpöjen hyödyntäminen ei oikeuta alempaan veroluokkaan. 
Pelkästään yhden yrityksen tiedossa olevien hankkeiden peruuntuminen laskisi hyödynnettävien 
hukkalämpöjen määrää lähes 700 GWh verran. Huomioiden muiden yritysten selvitysvaiheessa olevat 
projektit, olisivat vaikutukset huomattavasti suuremmat. 

Datakeskukset tarjoavat monella paikkakunnalla edullisen lämmönlähteen, mikä parhaimmillaan 
johtaa kuntalaisten lämmityskustannusten laskuun. Datakeskukset saattavat myös olla ainoita 
teollisia investointeja, joita kunnassa on tehty tai tullaan tekemään kymmeniin vuosiin. Vero tulisi 
vaikuttamaan hukkalämpöjen hyödyntämiseen, mikä johtaa alueellisesti suomalaisten korkeampiin 
lämmityskuluihin. 

Datakeskusten hukkalämpöjen hyödyntämisellä vähennetään sekä fossiilisten polttoaineiden käyttöä 
ja siten Suomen ilmastopäästöjä että myös puuperäisten polttoaineiden käyttöä. Veronkorotus lisäisi 
siten sekä lämmityskustannuksia että Suomen ilmastopäästöjä verrattuna skenaarioon, jossa 
hukkalämpöjä tarjoavia datakeskuksia ei otettaisi korkeamman sähköveroluokan piiriin. 
Päästötavoitteiden saavuttaminen on jo ilman veroa haastava saavuttaa.  

Verotuksella voitaisiin kannustaa hukkalämpöjen hyödyntämiseen. Tonttimaa on kalliimpaa isompien 
kaupunkien lähellä, joten ilman verotuksella kannustamista, on todennäköistä, että suurin osa 
datakeskuksista rakennetaan alueille, jossa hukkalämpöjen hyödyntäminen ei ole mahdollista. 

 


